
ATTO N. DD 9752 DEL 09/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

PON METRO REACT-EU 2014-2020 – Piano operativo degli interventi del Comune di Milano. Progetto
MI7.1.1.C -  Programma per l’economia civile  nei  quartieri,  Parte I:  Sostegno a progetti  di  innovazione
sociale e culturale. CUP: B49J21020960007
Approvazione dell’elenco dei beneficiari e concessione dei contributi dell’Avviso pubblico “La Scuola dei
Quartieri 2022, Edizione speciale REACT-EU”

Rif. Delibera Giunta Comunale n. 85 del 28/01/2022

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

Responsabile PEG:  Dario Luigi Moneta - Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani 

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il  Decreto del  Ministero dello  Sviluppo Economico n.115 del  31 maggio  2017 -  Regolamento
recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi
dell'articolo  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013, il Reg. (UE) n. 1304/2013 e le successive
modifiche e integrazioni, nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013 della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013 modificato  dal
Regolamento  (UE)  972/2020  relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis";

✔ La Decisione della Commissione Europea C(2021)6068 del 09/08/2021 di approvazione del PON
Città  Metropolitane  con l'inserimento  di  tre  nuovi  assi  prioritari  dedicati  all'obiettivo  tematico
"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia"

2



(REACT-EU) e completamento della modifica del Programma in risposta all'emergenza COVID-19
in linea con gli indirizzi definiti dalla CE con le misure CRII e CRII+;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano" e disposizioni conseguenti;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 7652 del 21/09/2021 ad oggetto "Aggiornamento al Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-
2020  (PON  Metro,  CCI  2014IT16M2OP004)  -  attraverso  l'inserimento  di  nuovi  progetti  da
realizzarsi  con  la  dotazione  finanziaria  aggiuntiva  resa  disponibile  per  la  Città  di  Milano
dall'iniziativa REACT-EU";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 8788 del 19/10/2021 s.m.i., come da ultimo, integrata come da scambio con l'Organismo
Intermedio di data 23/09/2022, con cui è stato ammesso a finanziamento il Progetto MI7.1.1.c -
Programma  di  Sostegno  all'Economia  Civile  nei  Quartieri.  Parte  I:  Sostegno  a  progetti  di
innovazione sociale e culturale;

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 28/01/2022 con la quale sono state approvate le
linee  di  indirizzo  per  la  stesura  dell'Avviso  pubblico  "La  Scuola  dei  Quartieri  2022,  Edizione
Speciale REACT-EU";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
1381 del 01/03/2022 recante "Approvazione dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri 2022" in
attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28/01/2022. Programma Operativo
Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020  (PON METRO,  codice  CCI2014IT16M2OP004)  -
Piano Operativo degli  interventi  del  Comune di  Milano -  Progetto "MI7.1.1.c -  Programma di
Sostegno all'Economia Civile nei Quartieri. Parte I: Sostegno a progetti di innovazione (REACT-
EU). Approvazione della spesa complessiva di € 450.000,00;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
3775 del  12/05/2022 con la quale  è stata nominata la Commissione di  Valutazione dell'Avviso
pubblico "La Scuola dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-EU";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
4451 del 31/05/2022 con cui sono stati approvati gli esiti parziali dei lavori della Commissione di
Valutazione dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-EU" e
l'elenco delle candidature dei gruppi informali ammessi al colloquio di approfondimento;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n.
5067  del  23/06/2022  con  cui  sono  stati  approvati  i  lavori  della  Commissione  di  Valutazione
dell'Avviso pubblico "La Scuola dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-EU" e gli esiti finali
della valutazione di merito con relativa graduatoria finale.;

PRESUPPOSTO

3



La  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  –  Direzione  di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design,
nell’ambito delle attività previste dal sopra richiamato Piano operativo degli interventi PON METRO 2014
-20, è responsabile dell’attuazione del Progetto MI7.1.1.c - “Programma di Sostegno all'Economia Civile nei
Quartieri. Parte I: Sostegno a progetti di innovazione sociale e culturale” con il quale si intende sostenere la
nascita e/o il rafforzamento del tessuto di Enti del Terzo Settore promuovendo progetti  economicamente
sostenibili di innovazione sociale e culturale nei quartieri per lo sviluppo della “città a 15 minuti”.

Il predetto Progetto è stato ammesso a finanziamento con la Determinazione Dirigenziale della Direzione
Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani n. 8788 del 19/10/2021 come da ultimo, integrata
come da scambio con l’Organismo Intermedio di data 23/09/2022.

Nell’ambito del predetto Progetto, l’Amministrazione ha scelto di dare prosecuzione all’iniziativa ‘La Scuola
dei Quartieri’, attivata in via sperimentale al triennio 2019-2021al fine di far nascere nuove organizzazioni
non profit  costituite  da gruppi  di  cittadini  portatori  di  idee progettuali  utili  ai  quartieri  e  ai  processi  di
cambiamento della città e in grado di sostenersi autonomamente.

Con Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 28/01/2022 sono state approvate le linee di indirizzo per la
stesura dell'Avviso pubblico “La Scuola dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-EU”.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 1381 del
01/03/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico “La Scuola dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-
EU”.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 4451 del
31/05/2022 sono stati approvati gli esiti parziali dei lavori della Commissione di Valutazione dell'Avviso
pubblico “La Scuola dei Quartieri  2022, Edizione Speciale REACT-EU” e l'elenco delle candidature dei
gruppi informali ammessi al colloquio di approfondimento.

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design n. 5067 del
23/06/2022 sono stati approvati i lavori della Commissione di Valutazione dell’Avviso pubblico “La Scuola
dei Quartieri 2022, Edizione Speciale REACT-EU” e gli esiti finali della valutazione di merito con relativa
graduatoria finale.

L’Avviso  pubblico  approvato  con  la  sopra  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  di
Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design  n.  1381  del  01/03/2022,  all’art.  17  (“Assegnazione  del
contributo e sottoscrizione dell’Atto di impegno”) prevede che:
• Per  accedere  al  contributo  e  ai  servizi  di  accompagnamento,  il  nuovo  soggetto  giuridico  dovrà

sottoscrivere  con il  Comune di  Milano l’Atto di  impegno,  nel  quale sono specificati  gli  obblighi  dei
destinatari e le altre condizioni da rispettare durante la realizzazione dei progetti;

• Entro 90 giorni dalla pubblicazione della Graduatoria dovrà essere trasmessa al Comune di Milano la
documentazione che attesta l’avvenuta costituzione del soggetto giuridico nonché il Piano di Azione e il
Piano dei Costi di progetto, messi a punto attraverso i servizi di accompagnamento personalizzato;

• Il Comune di Milano verificherà la documentazione trasmessa e procederà alla concessione definitiva dei
contributi, alla loro registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e alla sottoscrizione
degli Atti di impegno.

CONSIDERATO CHE

I 16 gruppi informali selezionati si sono costituiti in nuovi soggetti giuridici non profit e hanno presentato la
documentazione necessaria alla sottoscrizione dell’Atto di impegno.
L’Amministrazione ha proceduto a verificare la completezza e correttezza della documentazione trasmessa e

4



ad attivare i controlli necessari per la concessione dei contributi come dagli atti conservati presso gli Uffici.

L’elenco dei progetti beneficiari  del contributo sull’Avviso pubblico è contenuto nell’Allegato 1 “Elenco
beneficiari contributo” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

La capienza dei contributi concessi è stata verificata presso il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA),
in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente;

RILEVATO CHE

Il  Decreto del  Ministero dello Sviluppo Economico n.  115 del 31 maggio 2017 Regolamento recante la
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato prevede all’art. 9 comma 5: “Con
riferimento agli aiuti individuali registrati, il Soggetto concedente (nella fattispecie il Comune di Milano) è
tenuto  a  trasmettere,  entro  venti  giorni  dalla  data  della  registrazione,  la  data  di  adozione  dell'atto  di
concessione dell'aiuto individuale. In assenza di inserimento nel registro della predetta data entro il termine
indicato, la posizione dell'aiuto individuale decade e il «Codice Concessione RNA COR» già rilasciato non
può essere validamente utilizzato ai fini previsti dal presente regolamento e si considera come non apposto
sugli atti che eventualmente lo riportano”.

DETERMINA

• Di approvare l’elenco dei beneficiari e la concessione dei contributi dell’Avviso pubblico “La Scuola dei
Quartieri 2022, Edizione speciale REACT-EU”, come da Allegato 1 “Elenco beneficiari contributo” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Di approvare  la  spesa relativa  alla concessione dei  contributi  per €  449.765,00,  finanziata con mezzi
correnti di bilancio (a destinazione vincolata), come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

• Di dare  atto  che il  rispetto  dell’art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs  n.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

• Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a far tempo dalla data di rilascio del visto di
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

• Di  dare  atto  dell’avvenuto  controllo  da  parte  degli  uffici  sul  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  (RNA)
individuali in relazione al contributo dell’Avviso in oggetto;

• Di dare atto che si procederà alla registrazione sul RNA dei contributi concessi con l’acquisizione dei
relativi  COR  (“Codice  Concessione  RNA-COR”)  e  alla  trasmissione  dei  riferimenti  del  presente
provvedimento ai sensi del Decreto Interministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 Art. 9 c.5;

• Di dare atto che si procederà alla stipula degli Atti di impegno e regolamentazione come previsto dall’art.
17 dell’Avviso pubblico;

• Di provvedere alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari nel rispetto della normativa vigente e delle
disposizioni del PON Metro 2014- 2020;

• Di dare atto che l’efficacia della concessione definitiva del contributo resta subordinata all’esito positivo
dei controlli sulle dichiarazioni rese.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5



   

6



                                                                                                                        ALLEGATO 1 “ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTO”

Codice Titolo Progetto Operatore CF / P.IVA Indirizzo
Contributo

pubblico
Cofinanziamento

privato
ESL Banca IBAN

4S22 Voci di periferia Associazione 
Culturale “Voci di 
Periferia”

97931240150 Via Giuseppe 
Gabetti 15, 20147 
Milano (MI)

€ 27.000,00 € 3.000,00 €
9.000,00

In fase di
definizione

----

14S22 FotoRaccordi Associazione 
“Komorebi - ETS”

97928540158 Via Gallarate 113, 
20151 Milano (MI)

€ 30.000,00 € 4.020,00 €
9.000,00

Allianz Bank IT59 O035
8901 6000

1057 0858 929

19S22 SunMingaStrac Sunmingastrac Srl -
Impresa Sociale

12555240964 Viale Francesco 
Restelli 3, 20124 
Milano (MI)

€ 29.835,00 € 3.315,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT48 N030
6909 6061

0000 0190 630

20S22 Acre hub Associazione 
Culturale “Acre”

97929810154 Via Teano 21, 
20161 Milano (MI)

€ 30.000,00 € 3.342,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT65 J030 6909
6061 0000
0190 230

22S22 Co-Cooking Lab Co-Cooking Lab 
Srl - Impresa 
Sociale

12518780965, Via Nicola Antonio 
Porpora 167, 20131 
(MI)

€ 24.390,00 € 2.710,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT89 P030
6909 6061

0000 0190 327

24S22 NoLo Ricicla Associazione “Il 
Vespaio ETS”

97929580153 Via Ferrante Aporti 
52, 20125 Milano 
(MI)

€ 30.000,00 € 3.333,33 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT43 R030
6909 6061

0000 0190 329

31S22 LabCiocoJob Associazione 
“Cagnola Hub - 
Oltre il Ponte ETS”

97931360156 Viale Certosa 45, 
20149 Milano (MI)

€ 28.350,00 € 3.150,00 €
9.000,00

Credit Agricole IT74 P062
3009 5720

0005 7206 542

32S22 Corvetto Street 
Basket Academy

Associazione 
“Corvetto Street 
Basket Academy 
ETS”

97930200155 Via Riva di Trento 
17, 20139 Milano 
(MI)

€ 26.820,00 € 2.980,00 €
9.000,00

Unicredit IT60 R020
0801 6370

0010 6530 292

34S22 PortaMoneta APS 
“PortaMoneta”

97928730155 Via E. Teodoro 
Moneta 56, 20161 
Milano (MI)

€ 28.845,00 € 3.205,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT30 Y030
6909 6061

0000 0190 291



                                                                                                                        ALLEGATO 1 “ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTO”

Codice Titolo Progetto Operatore CF / P.IVA Indirizzo
Contributo

pubblico
Cofinanziamento

privato
ESL Banca IBAN

38S22 Evoluzione Evoluzione 
Cooperativa 
Sociale

12548260962 Via Cardinale 
Ascanio Sforza 75, 
20141 Milano (MI)

€ 28.305,00 € 3.145,00 €
9.000,00

 Intesa San
Paolo - Banca

Prossima

IT22 Q030
6909 6061

0000 0190 344

46S22 Villa Clea Associazione 
“Villa Clea”

97931020156 Via d;Agrate 25/27, 
20139 Milano (MI)

€ 29.970,00 € 3.330,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT17 J030 6909
6061 0000
0190 415

48S22 Archive Milano Associazione 
“Archive Milano 
ETS”

97884150018 Via Quaranta 45, 
20139 Milano (MI)

€ 30.000,00 € 3.334,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo

IT59 D030
6909 6061

0000 0190 585

54S22 Artigiano è bello Associazione 
culturale 
“Laboratorio di 
liuteria Stefano 
Bertoli:

97930560152 Via Pellegrino Rossi
5, 20161 Milano 
(MI)

€ 20.000,00 € 2.400,00 €
9.000,00

Credit Agricole IT42 C062
3001 6030

0001 5237 554

55S22 Be athlete! Whanau Srl - 
Impresa Sociale

12552220969 Via Don 
Bartolomeo Grazioli
33, 20161 Milano 
(MI)

€ 30.000,00 € 3.333,33 €
9.000,00

Banca Di Asti IT12 H060
8532 6500

0000 0023 344

57S22 Viva! Associazione Viva! 97930130154 Via Massimiano 25,
20134 Milano (MI)

€ 29.970,00 € 3.330,00 €
9.000,00

Credit Agricole IT59 Q062
3001 6140

0001 5583 220

65S22 FerMenta Associazione 
FerMenta

97930220153 Via Teano 2, 20161 
Milano (MI)

€ 26.280,00 € 2.920,00 €
9.000,00

Intesa San
Paolo - Banca

Prossima

In fase di
assegnazione



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4235/38/0 2022/7190
sub 1

256.865,79 dal 01/06/2022
 al 31/12/2022

B49J21020960007 77

 4235/38/0 2023/1981
sub 1

192.899,21 dal 01/01/2023
 al 31/08/2023

B49J21020960007 77

449.765,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


